
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  225  DEL  10/04/2019

OGGETTO

ACQUISTO  DI  SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  SUGLI  APPARATI  DI  RETE  E  SUI 
DISPOSITIVI DI SICUREZZA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

considerato che:
 con deliberazione della Giunta Provinciale n. 133 del 2.5.2000, è stato approvato il  

progetto  della  rete  telematica  territoriale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  che  ha 
consentito  di  realizzare  una  rete  di  trasmissione  dati  'protetta'  tra  i  comuni  e  la 
Provincia di Reggio Emilia consentendo l'interoperabilità e lo scambio di dati in formato 
digitale tra le pubbliche amministrazioni del territorio provinciale; tale rete si è evoluta 
negli anni ed è stata integrata nella rete Lepida regionale;

 con la creazione della rete telematica è stato costruito un modello topologico che ha 
visto la Provincia come snodo di collegamento della rete dei comuni verso il mondo 
Internet e la rete regionale e questo ha richiesto che nella realizzazione di tale rete 
fossero acquisiti e configurati adeguati apparati di protezione per la sicurezza della rete 
e dei dati degli enti coinvolti;

 in particolare è stato implementato uno strumento di firewall che ha garantito in questi  
anni la protezione della rete dalle minacce alla sicurezza: vista la criticità del servizio 
era stato individuato un prodotto leader di mercato che offrisse tutte le migliori garanzie 
di sicurezza e stabilità;

 nel 2016 a seguito dell'imminente scadenza del supporto al prodotto in uso, è stato 
deciso di procedere alla fornitura di un nuovo prodotto, Next Generation Firewall Check 
Point;  tale  fornitura  è  stata  aggiudicata  a  seguito  di  richiesta  di  offerta  (RdO) 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), individuata 
sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo;

 iI supporto annuale  delle licenze  Firewall Checkpoint  è stato rinnovato a seguito di 
Richiesta di  Offerta  sul  mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MePA), 
come da Determina n. 79 del 11/02/2019;

 occorre ora provvedere ad attivare un servizio di manutenzione e sviluppo mediante 
supporto  specialistico  degli  apparati  di  rete,  snodi  fondamentali  dell'architettura 
informatica dell'Ente, al fine di mantenerne la perfetta efficienza, garantendo così agli 
utenti  la  disponibilità  delle  applicazioni  e  l’integrità  dei  dati  oltre  ad  assicurare  il 
costante allineamento con l’evoluzione tecnologica del mercato ICT, in coerenza con gli 
obiettivi strategici dell’Amministrazione; 

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip spa o i soggetti aggregatori,  
ivi comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti;

 al momento  presente,  presso la  Centrale  di  committenza regionale  Intercent-ER  è 
attiva la Convenzione “Servizi di It System Management” stipulata in data 03/09/2018, 

Determinazione N. 225 del 10/04/2019 
pag. 2/6



fra l'Agenzia Regionale Intercent-Er con sede legale in Bologna, Via Aldo Moro, n. 38 e 
la società Engineering D. Hub S.p.A. con sede legale Pont Saint Martin (AO) Viale 
Carlo Viola n. 76, P.IVA 12622480155, della durata di 36 mesi, rinnovabile per altri 12 
mesi,  dalla  sua  sottoscrizione  (la  documentazione  è  reperibile  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it);

 nell'ambito di tale Convenzione sono disponibili i servizi rispondenti alle esigenze della 
Provincia, nello specifico il servizio di manutenzione degli apparati di rete comprensivo 
di  giornate  specialistiche per  la  configurazione degli  apparati  stessi  e  il  servizio  di 
manutenzione  software  firewall,  oltre  ad  attività  specifiche  di  configurazione 
specializzata  da  erogare  con  interventi  da  remoto  e  on-site; si  valuta  necessario 
acquistare, per ogni anno, nelle quantità e per i  costi  specificati  nella Convenzione 
stessa, i seguenti servizi:

Servizio Q.tà Prezzo 
unitario

NOC  -  Apparati  di  Rete 
(Switch,  router,  ecc.)  - 
ORARIO BASE 

20 € 110,00

NOC - Sistemi  e Firewall  - 
ORARIO BASE 

2 € 612,00

Apparati  di  rete  (Core, 
Centro  Stella)  -  ORARIO 
BASE 

2 € 189,00 

Altri apparati di rete (switch, 
router,  ecc.)  -  ORARIO 
BASE 

20 € 116,00

Network Specialist Senior 5 € 550,00

System Administrator Senior 6 € 390,00

Totale € 11.212,00

 il costo complessivo per i suddetti servizi è pari ad € 33.636,00, IVA esclusa, pari a € 
41.035,92, IVA compresa, per una durata complessiva di 36 mesi a partire dalla data di  
adesione alla suddetta Convenzione;
 

dato atto inoltre che:
 con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva  determinazione n. 3 

del  05/03/2008  sulla  “Sicurezza  nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e 
forniture.  Predisposizione del  documento unico  di  valutazione dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione  dei  costi  della  sicurezza”  (emanata  dall'AVCP -  AUTORITA'  per  la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), si dichiara che il servizio in  
oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in quanto trattasi 
di mera fornitura, e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI); 

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

Determinazione N. 225 del 10/04/2019 
pag. 3/6

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


atteso che:
 la spesa  di  €  33.636,00,  IVA  esclusa,  pari  a  €41.035,92,  IVA  compresa,  verrà 

impegnata come segue:
 € 9.689,24, IVA compresa, stimata sul periodo dalla sottoscrizione del contratto fino 

al  31/12/2019,  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  01.03.02.19.004  ed  al  corrispondente  capitolo  113  “Gestione  sistema 
informativo: manutenzione ordinaria e riparazioni”, Articolo 1, del PEG 2019, con 
esigibilità anno 2019;

 per la parte corrispondente agli anni 2020 e 2021, pari ad annuali € 13.678,64, IVA 
compresa,  e  per  la  parte  corrispondente  all'anno  2022,  pari  a  €  3.989,40,  IVA 
compresa, la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, nell'ottica 
del rispetto degli equilibri di bilancio, con successive determinazioni dirigenziali;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il 
seguente: Z9127F2869;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio Bilancio prot. 
12965/2016,  che svolge  anche il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione del  contratto,  ai 
sensi dell’art.111, comma 2, del decreto stesso;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di aderire alla Convenzione “Servizi di It System Management” riguardante i Servizi di 
gestione,  manutenzione,  sviluppo  delle  architetture  informatiche  e  supporto 
specialistico  per  le  infrastrutture  hardware  e  software  di  base,  attivata  in  data 
03/09/2018, della durata di 36 mesi e prorogabile per ulteriori 12 mesi, fra l'Agenzia 
Regionale  Intercent-ER  e  la  società  Engineering  D.  Hub  S.p.A.  C.F./P.IVA 
12622480155 con sede legale Pont  Saint Martin  (AO) Viale Carlo Viola n.  76,  per 
l'approvvigionamento  di  servizi  informatici  indicati  nella  tabella  in  premessa,  per 
l'importo complessivo di 33.636,00, IVA esclusa, pari a €41.035,92, IVA compresa, alle 
condizioni  stabilite  nella  convenzione  sopra  citata,  reperibile  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

 di autorizzare la Titolare di Posizione Organizzativa della U.O. Sistemi Informativi del 
Servizio  Bilancio  ad  acquistare  i  servizi  indicati  nella  suddetta  tabella  a  seguito  di 
adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  “Servizi  di  It  System  Management”  e  di 
emissione di Ordinativo; 

 di  dare  atto  che  la spesa  di  €  33.636,00,  IVA esclusa,  pari  a  €  41.035,92,  IVA 
compresa, verrà impegnata come segue:
 € 9.689,24, IVA compresa, stimata sul periodo dalla sottoscrizione del contratto fino 

al  31/12/2019,  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  01.03.02.19.004  ed  al  corrispondente  capitolo  113  “Gestione  sistema 
informativo: manutenzione ordinaria e riparazioni”, Articolo 1, del PEG 2019, con 
esigibilità anno 2019;

Determinazione N. 225 del 10/04/2019 
pag. 4/6

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 per la parte corrispondente agli anni 2020 e 2021, pari ad annuali € 13.678,64, IVA 
compresa,  e  per  la  parte  corrispondente  all'anno  2022,  pari  a  €  3.989,40,  IVA 
compresa, la copertura finanziaria sarà soggetta a verifica successiva, nell'ottica 
del rispetto degli equilibri di bilancio, con successive determinazioni dirigenziali;

 il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il 
seguente: Z9127F2869;

 di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.vo n. 50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. 
Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare sono descritti nella premessa del 

presente  atto  e  consistono  nel  dotare  l’Ente  di  un  servizio  di  manutenzione  degli 
apparati  di  rete  comprensivo  di  giornate  specialistiche  per  la  configurazione  degli  
apparati stessi e del servizio di manutenzione software firewall;

 il  contratto viene affidato mediante adesione via web alla Convenzione Intercent-ER 
citata in premessa con emissione di un Ordinativo di Fornitura;

 le  condizioni  che regolano il  contratto  e le  clausole  ritenute  essenziali  quali  quelle 
inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione del servizio, le penali, la fatturazione e il  
pagamento,  sono  contenute  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato  Tecnico  allegato, 
reperibili sul sito dell'Agenzia regionale Intercent-ER.

Determinazione N. 225 del 10/04/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 225 del 10/04/2019 
pag. 6/6


